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QUADRO - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Impostos

Taxas

Contribui¢cfes de Melhoria

Contribuices
Contribuigcdes Sociais

Contribuigdo de lluminacéo Publica

VariacBGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Mora
VariacBes Monetarias e Cambiais

Remuneracéo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Transferéncias Intra Governamentais

Transferéncias Inter Governamentais

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Valorizacdo e Ganhos com Ativos e Desincorporacdo de Passivos

Reavaliacdo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporacao de Ativos

Outras Variac6es Patrimoniais Aumentativas
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Varia¢fes Patrimoniais Aumentativas

Total das Varia¢des Patrimoniais Aumentativas (1)

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Nota

Modelo Analitico

Exercicio: 2021

Exercicio Exercicio

Atual Anterior
5.222.549,06 3.978.124,97
832.767,65 776.097,85
0,00 1.548,55
6.055.316,71 4.755.771,37
4.716.225,15 4.228.411,39
709.532,23 613.775,37
5.425.757,38 4.842.186,76
818.456,26 718.894,63
0,00 19.096,45
412.368,23 47.449,93
1.230.824,49 785.441,01
1.679.634,92 1.767.615,80
49.016.053,41 46.700.284,78
9.678.905,54 0,00
12.103,95 0,00

60.386.697,82

48.467.900,58

19.175,00 0,00
5.763,99 7.225,51
2.446.786,20 3.826.893,08
2.471.725,19 3.834.118,59

34.463.413,37
155.134,66

13.215.763,40
552.212,99

34.618.548,03

13.767.976,39

110.188.869,62

18.609.302,70
3.517.718,10

76.453.394,70

16.746.020,05
3.185.528,36

22.127.020,80

19.931.548,41

Aposentadorias e Reformas 2.748.686,83 2.183.690,07
Pensbes 687.984,89 492.342,08
Beneficios Eventuais 0,00 108.800,00
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 123.988,09 187.694,77
3.560.659,81 2.972.526,92
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Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Modelo Analitico

Exercicio: 2021

Uso de Material de Consumo 7.548.987,05 5.581.692,89
Servigos 10.197.068,52 6.798.737,38
Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustédo 6.098.042,69 5.434,08

Variac6es Patrimoniais Diminutivas Financeiras

23.844.098,26

12.385.864,35

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 6.600,48 0,00
Variacdes Monetarias e Cambiais 592.737,15 672.096,83
599.337,63 672.096,83
Transferéncias e Delegacdes Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais 1.679.634,92 1.767.615,80
Transferéncias Inter Governamentais 6.333.033,85 4.313.171,97
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais 151.543,44 116.953,35
8.164.212,21 6.197.741,12
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacdo de Passivos
Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 1.990.559,57 1.666.152,51
Perdas Involutarias 354.158,59 258.492,89
Desincorporagéo de Ativos 521.658,06 0,00
2.866.376,22 1.924.645,40
Tributarias
Contribui¢fes 603.400,77 486.402,56
603.400,77 486.402,56
Outras Variacdes Patrimoniais Diminutivas
Premiac6es 12.748,90 87.152,00
Resultado Negativo de Participacdes 416.298,76 275.238,16
Constituicdo de Provisdes 56.304.127,90 18.087.543,96
Diversas Varia¢Bes Patrimoniais Diminutivas 869.004,11 1.329.367,37

Total das Varia¢des Patrimoniais Diminutivas (ll)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I - II)

57.602.179,67

19.779.301,49

119.367.285,37

-9.178.415,75

64.350.127,08

12.103.267,62
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