

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE MARCELANDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS (CONSOLIDADO)

Dezembro/2021

Modelo Analítico

Exercício: 2021

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

N	Nota _	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			
Impostos		5.222.549,06	3.978.124,97
Taxas		832.767,65	776.097,85
Contribuições de Melhoria		0,00	1.548,55
		6.055.316,71	4.755.771,37
<u>Contribuições</u>			
Contribuições Sociais		4.716.225,15	4.228.411,39
Contribuição de Iluminação Pública	_	709.532,23	613.775,37
		5.425.757,38	4.842.186,76
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras			
Juros e Encargos de Mora		818.456,26	718.894,63
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	19.096,45
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	_	412.368,23	47.449,93
		1.230.824,49	785.441,01
<u>Transferências e Delegações Recebidas</u>			
Transferências Intra Governamentais		1.679.634,92	1.767.615,80
Transferências Inter Governamentais		49.016.053,41	46.700.284,78
Transferências das Instituições Multigovernamentais		9.678.905,54	0,00
Transferências de Pessoas Físicas		12.103,95	0,00
		60.386.697,82	48.467.900,58
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos			
Reavaliação de Ativos		19.175,00	0,00
Ganhos com Alienação		5.763,99	7.225,51
Ganhos com Incorporação de Ativos		2.446.786,20	3.826.893,08
		2.471.725,19	3.834.118,59
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas			
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas		34.463.413,37	13.215.763,40
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		155.134,66	552.212,99
		34.618.548,03	13.767.976,39
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)		110.188.869,62	76.453.394,70
~			
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
Pessoal e Encargos		40,000,000,70	40.740.000.05
Remuneração a Pessoal		18.609.302,70	16.746.020,05
Encargos Patronais		3.517.718,10	3.185.528,36
		22.127.020,80	19.931.548,41
Benefícios Previdenciários e Assistenciais			
Aposentadorias e Reformas		2.748.686,83	2.183.690,07
Pensões		687.984,89	492.342,08
Benefícios Eventuais		0,00	108.800,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		123.988,09	187.694,77
		3.560.659,81	2.972.526,92

Emissão: 11/04/2022 10:35:08 Página 1



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE MARCELANDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS (CONSOLIDADO)

Dezembro/2021

			Modelo Analítico
			Exercício: 2021
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital	<u>l Fixo</u>		
Uso de Material de Consumo		7.548.987,05	5.581.692,89
Serviços		10.197.068,52	6.798.737,38
Depreciação, Amortização e Exaustão		6.098.042,69	5.434,08
		23.844.098,26	12.385.864,35
Variações Patrimoniais Diminutivas Financei	ras		
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiame		6.600,48	0,00
Variações Monetárias e Cambiais		592.737,15	672.096,83
		599.337,63	672.096,83
Transferências e Delegações Concedidas			
Transferências Intra Governamentais		1.679.634,92	1.767.615,80
Transferências Inter Governamentais		6.333.033,85	4.313.171,97
Transferências a Instituições Multigovernamenta	IIS	151.543,44 8.164.212,21	116.953,35
		0.104.212,21	0.197.741,12
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorpora	ação de Passivos		
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Pero	•	1.990.559,57	1.666.152,51
Perdas Involutárias		354.158,59	258.492,89
Desincorporação de Ativos		521.658,06	0,00
		2.866.376,22	1.924.645,40
<u>Tributárias</u>		000 400 ==	400 400 50
Contribuições		603.400,77	486.402,56 486.402,56
		003.400,77	400.402,30
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas			
Premiações		12.748,90	87.152,00
Resultado Negativo de Participações		416.298,76	275.238,16
Constituição de Provisões		56.304.127,90	18.087.543,96
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		869.004,11	1.329.367,37
		57.602.179,67	19.779.301,49
T		440,007,005,07	04.050.407.00
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)		119.367.285,37	64.350.127,08
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I -	· II)	-9.178.415,75	12.103.267,62
0510011115515014111		05110 55111	
CELSO LUIZ PADOVANI Prefeito Municipal	ALVANEU NAVARRO Secretario(a)	CELIO FELIX I Contado	
. Totalo Marilopar	ουσισιατίο(α)	Jonado	·· (ڝ)
CELSO LUIZ PADOVANI	ALVANEU NAVARRO	CELIO FELIX [OF SOUZA
Prefeito Municipal	Secretario(a)	Celio Felix I	
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		2344	` '

Emissão: 11/04/2022 10:35:08 Página 2